— 1 —

教办职成〔2021〕383号

河南省教育厅办公室

关于加强高等学历继续教育专业设置与管理

有关工作的通知

各高等学校：

根据《教育部办公厅关于加强高等学历继续教育专业设置与

管理有关工作的通知》（教职成厅函〔2021〕27号）要求，为进

一步加强专业设置统筹管理，高质量做好我省高等学历继续教育

2022年拟招生专业填报工作，现就有关工作通知如下。

一、加强专业设置规划

完善专业设置决策流程。举办高等学历继续教育的各高等学

校（含普通高等学校、职业高等学校、成人高等学校、开放大学

等，以下简称高校）要将高等学历继续教育作为主责主业，全面

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

落实办学主体责任。各高校高等学历继续教育专业设置工作须经

学校研究，明确校级层面的工作流程，完备校级层面的决策过程，

压实校级层面的责任链条，确保专业设置工作科学、规范、有序。

注重对接产业发展规划。各高校专业设置要围绕国家发展战

略、行业人才需求和我省经济社会发展需要，根据学校办学定位、

优势学科专业和办学条件，加强专业教学资源建设，开好优势特色

专业，适度增设新专业。专业设置要重点对接我省发展战略，面向

我省装备制造、绿色食品、电子制造、先进金属材料、新型建材、

现代轻纺等 6大战略支柱产业，新型显示和智能终端、生物医药、

节能环保、新能源及网联汽车、新一代人工智能、网络安全、尼龙

新材料、智能装备、智能传感器、第五代移动通信等 10大战略新

兴产业，主动对接民生等紧缺领域，加快布局养老、托育、家政、

文物保护、社区工作等紧缺领域专业。要遵循高等教育规律和成人

学习规律，科学合理做好高等学历继续教育专业设置规划。

二、加强专业设置管理

落实专业设置主体责任。各高校要落实办学主体责任，定期

对已开设高等学历继续教育专业进行检查评估，及时调整、撤销

评估不合格或连续三年未招生的专业。

加强专业设置省级统筹。省教育厅将加强我省高等学历继续

教育专业设置规划和统筹管理，严格依照《高等学历继续教育专

业设置管理办法》（以下简称“《办法》”）关于专业设置条件、

程序等要求，组织专家对我省高校拟开设专业进行评议并登记备

— 3 —

案。对不符合我省专业规划和《办法》相关规定的拟设置专业，

将不予设置；对于责任履行不到位或登记备案的专业点普遍不符

合要求的高校，将予以通报，酌情减少或暂停其新增专业；对违

规办学情况严重的高校，将取消其高等学历继续教育办学资格。

三、做好 2022年拟招生专业备案工作

2022年拟招生高等学历继续教育专业（指 2022年填报、拟

于 2023年注册学生学籍的专业）备案工作要严格按照《办法》进

行，通过“全国高等继续教育信息管理系统”（网址：

http://jxjy.moe.edu.cn）填报。

（一）填报安排

普通高校、职业高校应在本校已开设的全日制专业范围内设

置高等学历继续教育专业，设置国家控制的专业须具备全日制国

家控制专业设置资格和省级相关行业主管部门同意意见。开放大

学、成人高校原则上不设置国家控制专业。现代远程教育试点高

校暂停新增网络教育专业点。各高校应于 2022年 1月 31日前完

成专业设置填报，逾期不再受理。

（二）填报要求

1.加强组织领导。各高校要将专业填报工作作为加强专业内

涵建设的基础性工作抓实抓细，健全管理制度，明确校级决策流

程，严格决策过程，落实工作职责，确保专业填报工作科学化、

精细化。各高校要对 2022年拟招生专业设置总体情况形成报告
（包括专业设置校级层面工作流程、决策过程，专业开设总体及

— 4 —

增减情况、特色专业开设情况、人才培养方案编制情况、特殊情

况说明等，见附件 1），2022年 1月 31日前报送加盖学校公章
的纸质版和电子版。

2.发挥资源优势。各高校要围绕落实立德树人根本任务，结

合自身办学定位和特色优势开设高等学历继续教育专业。本科高

等学校应集中精力办好高等学历继续教育本科专业，逐步调减专

科专业、专科学生的数量和比例。专科层次高等职业学校要夯实

自身办学条件，高质量办好高等学历继续教育专科专业。独立设

置成人高校要根据自身办学能力和服务面向，高质量办好优势特

色专业。

3.优化专业布局。各高校要逐步优化专业布局、层次、结构，

严把专业建设质量关。主动对标产业、行业用人需求，真正本着弥

补社会急需人才空缺的导向设置专业。各高校根据自身办学条件适

量增减专业，专业设置的总量必须控制在本校普通招生专业的三分

之二以内。本科高等学校年度新增专业不超过 5个，专科院校年度

新增专业不超过 3个。新增专业原则上须已有一届普招毕业生。新

增专业要在平台提交专业需求调研和分析及专业设置可行性报告。

学校上年度招生人数少于 20人的专业原则上停招 1年。

4.聚焦人才培养。各高校要落实立德树人根本任务，遵循高

等学历继续教育规律和人才成长规律，制订、完善人才培养方案，

完善自我评价机制，加大人才培养过程投入，切实提升人才培养质

量。人才培养方案要素要全、格式规范，要按要求开设、开齐思政

— 5 —

课，课程设置及课时要与培养目标相匹配。杜绝专业设置申报材料

质量低下，人才培养方案照搬照抄普通高等教育、职业教育，课程

名称不规范、学分学时不达标、思政课开设不符合要求等。

5.严格规范填报。各高校通过系统完成 2021年高等学历继续

教育实际招生情况和 2022年拟招生专业填报。学习形式包括函

授、业余（夜大）、成人脱产、网络教育。其中，函授、业余、

网络教育的最短学习年限为高起本五年，高起专和专升本两年半；

成人脱产最短学习年限为高起本四年，高起专和专升本两年。招

生及办学地域应符合相关要求。函授、网络教育只能在正式备案

的函授站、校外学习中心所在地招生；业余仅限在高校办学所在

地级市招生办学；成人脱产仅限在高校自有校区内办学。请各高

校于 2022年 1月 31日前报送《2022年××高校高等学历继续教

育拟招生专业情况汇总表》（见附件 2，以系统导出为准）加盖

公章的纸质版和电子版。

（三）省级统筹

教育厅将根据近三年各高校社会声誉、办学质量、招生规模

等情况，严格统筹把关，组织专家对我省高校拟开设专业进行评

议和统筹。经专家评议，合格的专业，上报教育部；不合格的专

业，将直接退回高校，不予上报。省教育厅将对责任履行不到位

或登记备案的专业点普遍不符合要求的高校予以通报，根据情况

减少或暂停相关高校新增专业。

（四）账号变更

— 6 —

各高校要认真核对平台院校信息，确保信息真实准确，如有

账号新设、更名问题及密码重置，1月 10日前向省教育厅提出申

请，将申请报告及相关佐证材料电子版发送至邮箱，省教育厅汇

总报教育部核准后办理，逾期不再受理。

四、联系人及联系方式：

1.政策咨询

省教育厅职业教育与成人教育处：刘东洋 王真真

联系电话：0371-69691983 0371-69691878

2.技术支持

朱晓晖、苗林波：010-57519531 57519078

电子邮箱：hangban@ouchn.edu.cn

3.材料报送

省高等学历继续教育指导中心：杨 燕 王 婧

联系电话：18503850769 13673692437

邮寄地址：郑州市金水区龙子湖北路 36号河南开放大学

电子邮箱：zcjc@haedu.gov.cn

附件：1.xxx高校 2022年拟招生专业设置总体情况报告

2.2022年××高校高等学历继续教育拟招生专业情

况汇总表

2021年 12月 31日

— 7 —

附件 1

xxx高校 2022年拟招生专业设置

总体情况报告

一、专业设置校级层面工作流程

二、2022年拟招生专业设置决策过程

三、专业开设总体情况

四、专业开设调整情况（附调减、新增专业表）

五、特色专业开设情况

六、人才培养方案编制情况

七、特殊情况说明

（报告主要包括但不限于以上内容。）

— 8 —

附件 2

2022年××高校高等学历继续教育拟招生
专业情况汇总表

高 校： （盖章）

填表日期： 年 月 日

备注：此表请由系统生成打印，盖章后于 2022年 1月 31日前报送省教育厅职成教处。

河南省教育厅办公室 主动公开 2021年 12月 31日印发

序号
学校

代码
学校名称

专业

代码

专业

名称

培养

层次

学习

形式

修业

年限
备注

	教办职成〔2021〕383号
	关于加强高等学历继续教育专业设置与管理
	有关工作的通知